
Determinazione Dirigenziale n° 474/2022 

SETTORE TURISMO E RETE BIBLIOTECARIA BRESCIANA
Proposta n° 21/2022

OGGETTO: INDIZIONE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA
PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE
DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI SHARING DI AUTO E VAN ELETTRICI E DELLA
GESTIONE DEI SERVIZI DI SHARING DI BICI ELETTRICHE E GESTIONE
INFRASTRUTTURE DI RICARICA BICI – PROGETTO "MOVE IN GREEN" – CIG
91449592E7 - CUP H70B17000000009. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
APPROVAZIONE CAPITOLATO 

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Simona Zambelli)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e successive variazioni;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 17/02/2022 di conferimento alla sottoscritta
dell'incarico della direzione dell'Area delle Risorse, comprendente il Settore della
Programmazione e Servizi Finanziari e Controllo di Gestione, il Settore Lavoro, Formazione e
Pubblica Istruzione, il Settore Cultura e Politiche Sociali, il Settore Turismo e Rete Bibliotecaria
Bresciana e il Settore Risorse Umane;

Verificati:
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26/03/2021;
la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance,
Servizio Erogato SER.054.001 “Organizzazione e gestione in forma associata di modelli di
governance e progettazione riferita alle politiche della programmazione europea e nazionale e
regionale”;

Premesso che
in data 12 ottobre 2016 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il decreto ministeriale n. 208 del
20 luglio 2016 "Programma sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-
lavoro", che individuava le modalità e i termini per la presentazione di proposte progettuali da
parte di enti locali in forma singola o associata, anche con il concorso di partner privati;
con Decreto del Presidente n. 301 del 7 dicembre 2016 sono state approvate le “Linee Guida per
la Pianificazione dello Sviluppo della Mobilità Elettrica” e le “Linee Guida per la stesura di un

N.474/2022

Documento firmato digitalmente



Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile (PAES)” a supporto dei Comuni del territorio
provinciale;

Considerato che:
a seguito di quanto sopra, con Decreto del Presidente n. 8 del 10/01/2017 la Provincia di Brescia
ha sottoscritto uno Schema di Accordo con il Consorzio BIM e la relativa proposta progettuale
denominata “Move in Green – progetto di mobilità sostenibile casa-lavoro e casa-scuola” che
con Decreto Ministeriale n. 282 del 17/10/2017 è stata ammessa e finanziata;
con determinazione dirigenziale n. 1032 dell’11/07/2019 è stato affidato il servizio di assistenza
tecnica per la realizzazione del progetto Move in Green co-finanziato dal programma
sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro promosso dal Ministero
dell'Ambiente – CIG 7768804BDC;
con determinazione dirigenziale n. 313 del 02/03/2021 è stata affidata la fornitura di auto
familiari e van elettrici - CIG 848711198D;
con determinazione dirigenziale n. 1020 del 07/07/2021 è stata affidata la fornitura di biciclette
elettriche a pedalata assistita – CIG 86352956DC;
con determinazione dirigenziale n. 903 del 14/06/2021 è stata affidata la fornitura, installazione e
gestione di stazioni di ricarica per auto e van elettrici - lotto 1 CIG 85565608AE;
con determinazione dirigenziale n. 555 del 12/04/2021 è stata affidata la fornitura ed
installazione di stazioni di ricarica per bici elettriche - CIG 85010822CB;
con determinazione dirigenziale n. 1842 del 16/12/2021 è stata indetta la gara mediante
procedura aperta per l’affidamento in concessione della gestione dei servizi di sharing di auto e
van elettrici lotto 2 - CIG 85565700F1 e della gestione dei servizi di sharing di bici elettriche e
gestione infrastrutture di ricarica bici lotto 3 - CIG 8556578789;
i citati lotti 2 - CIG 85565700F1 e 3 - CIG 8556578789 sono andati deserti, come da con nota
IDC_70 del 30/04/2021 (agli atti);

Riscontrata pertanto la necessità di provvedere all’affidamento in concessione della gestione dei
servizi di sharing di auto e van elettrici e di sharing di bici elettriche e gestione di infrastrutture per la
ricarica di bici elettriche, secondo le specifiche tecniche indicate nel capitolato speciale allegato al
presente atto;
Ritenuto:

che l’affidamento non viene suddiviso in lotti al fine di agevolare il coordinamento tra i servizi di
sharing di auto, van e biciclette, favorendo la razionalizzazione dei costi e la generazione di
sinergie ed economie di scala; la suddivisione in lotti, infatti, rischia di rendere più onerosa la
partecipazione alla procedura di gara, considerando anche che gli affidamenti precedentemente
suddivisi in due lotti erano andati deserti;
che la durata della concessione è pari a 5 anni;
che il valore complessivo stimato per i cinque anni della concessione è pari a € 1.052.803,15 ai
sensi dell’art. 35, comma 4, in combinato disposto con l’art. 167 del d. lgs. 50/2016;
che la Provincia di Brescia corrisponderà al concessionario un corrispettivo pari a € 36.000,00
all’anno (IVA compresa), rapportati ai mesi dell’effettivo servizio, per tutto il periodo della
concessione. Tale corrispettivo sarà versato in 2 rate semestrali posticipate;
che alla Provincia verrà corrisposto un canone annuo minimo pari al 30% degli introiti annuali da
tariffa dei servizi di sharing auto, van e bici per tutto il periodo della concessione;

che i costi della manodopera sono pari a € 210.000,00 e gli oneri della sicurezza derivanti da
interferenze non soggetti a ribasso sono pari a €0,00;

Dato atto che:
è stato predisposto un Capitolato speciale per l’affidamento in concessione dei servizi in oggetto,

N.474/2022

Documento firmato digitalmente



contenente le condizioni essenziali di contratto, da allegare alla procedura (Allegato 1), che
costituisce documento di riferimento contrattuale per l’offerta ed è parte integrante del presente
provvedimento insieme al piano economico finanziario e alla matrice rischi (Allegato 2) e alla
descrizione delle funzionalità dell’app di gestione del car sharing e bike sharing e modalità di
integrazione con i sistemi BresciaGov (Allegato 3);
ai fini della partecipazione alla procedura, è richiesto il possesso dei requisiti di ordine generale
di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83,
comma 1, lett. a) del medesimo decreto, indicati nel documento che si allega quale parte
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 4);
è stato predisposto uno schema di contratto da sottoscrivere tra l’Amministrazione e la ditta
aggiudicataria il quale è parte integrante del provvedimento (Allegato 5);
l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura di aggiudicazione avverrà mediante
formale indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura
degli aspiranti candidati e che a tal fine è stato redatto apposito avviso (Allegato 6) nonché il
modello per la formalizzazione della manifestazione d’interesse (Allegato 7);

Richiamati:
l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti sia preceduta da
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 1 comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni in Legge n.
120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 e del
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Evidenziato che:
non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di cui all’articolo 26, comma 1, della legge n.
488/1999 relativa all’affidamento in oggetto;

Osservato che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti relativi al versamento di un
contributo per i contratti pari a € 600,00 di cui alle disposizioni dell'Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture (ANAC);
Richiamati:

l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.
56, il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in
legge, con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120;
il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021,
n. 108;

N.474/2022

Documento firmato digitalmente



Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
per le motivazioni sopra esposte, in considerazione del regime derogatorio alle norme del Codice
dei contratti, nella fattispecie che qui rileva, alle disposizioni di cui all'art. 36, comma 2, lettera
d), introdotto dal Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, di procedere all'aggiudicazione della
concessione in oggetto mediante selezione del contraente con la procedura negoziata senza
previa pubblicazione del bando di gara di cui al combinato disposto dell'art. 1, comma 2 lettera b)
del Decreto Legge 76/2020, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120,
novellato dall'art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in
Legge 29 luglio 2021, n. 108, previa consultazione di n. 5 operatori economici, mediante
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 36,
comma 9 bis e dell'art. 95, mediante lo strumento del mercato elettronico di ARIA - Azienda
Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A, utilizzando la piattaforma elettronica di e-
procurement SINTEL;

1.

di approvare il capitolato e il progetto esecutivo (Allegato 1) e tutti gli altri allegati (Allegati 2,
3, 4, 5, 6 e 7) che sono parte integrante e sostanziale del presente atto, relativi all’affidamento in
concessione della gestione dei servizi di sharing di auto e van elettrici e della gestione dei servizi
di sharing di bici elettriche e gestione infrastrutture di ricarica bici CUP H70B17000000009, per
una spesa complessiva pari a € 180.600,00;

2.

di impegnare relativamente alle annualità 2022, 2023 e 2024 del Bilancio di Previsione
2022/2024 la spesa complessiva di € 90.600,00 IVA compresa sul capitolo 1000998 alla
Missione 01 Programma 09 PEG SER.054.001, con la seguente articolazione:

3.

€ 600,00 sull'Esercizio 2022 in qualità di contributo dell'Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture (ANAC);

1.

€ 18.000,00 sull'Esercizio 2022;2.
€ 36.000,00 sull'Esercizio 2023;3.
€ 36.000,00 sull'Esercizio 2024;4.

di dare atto che la spesa la spesa complessiva di € 90.600,00 sarà esigibile come segue:4.
€ 18.600,00 per l’annualità 2022;1.
€ 36.000,00 per l’annualità 2023;2.
€ 36.000,00 per l’annualità 2024;3.

di mandare a stanziare la somma di € 36.000,00 sull’esercizio 2025 sul capitolo 1000998 alla
Missione 01 Programma 09 PEG SER.054.001

5.

di dare atto che la somma di € 36.000,00 imputata all’esercizio 2025 sarà interamente esigibile
nel 2025;

6.

di mandare a stanziare la somma di € 36.000,00 sull’esercizio 2026 sul capitolo 1000998 alla
Missione 01 Programma 09 PEG SER.054.001;

7.

di dare atto che la somma di € 36.000,00 imputata all’esercizio 2026 sarà interamente esigibile
nel 2026;

8.

N.474/2022

Documento firmato digitalmente



di mandare a stanziare la somma di € 18.000,00 sull’esercizio 2027 sul capitolo 1000998 alla
Missione 01 Programma 09 PEG SER.054.001

9.

di dare atto che la somma di € 18.000,00 imputata all’esercizio 2027 sarà interamente esigibile
nel 2027;

10.

di procedere, in via preventiva, alla pubblicazione di un avviso pubblico, parte integrante del
presente atto (Allegato 6), volto a recepire manifestazioni di interesse alla partecipazione alla
procedura per l'aggiudicazione della concessione in oggetto volto all'individuazione di n. 5
operatori economici, ove esistenti, al fine della valutazione di n. 5 preventivi, in ossequio ai
principi di cui agli artt. 30, comma 1, 34 e 42 ed ai sensi del combinato disposto dell'art. 1,
commi 1 e 2 lettera b) del Decreto Legge 76/2020, convertito con modificazioni in Legge 11
settembre 2020, n. 120, novellato dall'art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77,
convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n. 108, e dell'art. 63 del Decreto
Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis e dell'art. 95;

11.

di demandare alla Stazione Appaltante - Centrale Unica di Committenza Area Vasta della
Provincia di Brescia - l'incombenza di espletare la successiva fase della procedura negoziata;

12.

di dare atto che, ai sensi dell'articolo 31, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, la
sottoscritta è il responsabile unico del procedimento (RUP);

13.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’aggiudicazione l'affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP:
H70B17000000009;

14.

di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto.

15.

Brescia, lì 18-03-2022 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.474/2022

Documento firmato digitalmente


